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Bairro SER 10-19 Anos POP 10-19 TX HOM

ANCURI 6 8 1531 5,2

PARQUE SAO JOSE 5 9 1949 4,6

SABIAGUABA 6 2 455 4,4

BOM JARDIM 5 32 8100 4,0

PEDRAS 6 1 280 3,6

JOAO XXIII 3 11 3384 3,3

CRISTO REDENTOR 1 16 4988 3,2

PADRE ANDRADE 3 7 2251 3,1

PRAIA DO FUTURO I 2 4 1403 2,9

MONTE CASTELO 1 6 2133 2,8

Bairro SER 10-19 Anos POP 10-19 TX HOM

MESSEJANA 6 16 7274 2,2

ANTONIO BEZERRA 3 10 4575 2,2

BOA VISTA 6 5 2291 2,2

VILA UNIAO 4 5 2472 2,0

BELA VISTA 3 5 2880 1,7

JANGURUSSU 6 19 11005 1,7

SIQUEIRA 5 13 7541 1,7

CONJUNTO ESPERANCA 5 5 3012 1,7

QUINTINO CUNHA 3 12 7233 1,7

LISTA DOS BAIRROS COM TAXA DE HOMICÍDIO ACIMA DA MEDIANA   ( 0,9 
MORTES/1000 HABITANTES), FORTALEZA -2013

MONTE CASTELO 1 6 2133 2,8

PRAIA DE IRACEMA 2 1 366 2,7

EDSON QUEIROZ 6 11 4169 2,6

JACARECANGA 1 6 2314 2,6

PARQUE SANTA ROSA 5 6 2438 2,5

HENRIQUE JORGE 3 11 4602 2,4

AEROLANDIA 6 5 2097 2,4

JARDIM IRACEMA 1 10 4210 2,4

PREFEITO JOSE WALTER 5 13 5608 2,3

PIRAMBU 1 8 3578 2,2

VICENTE PINZON 2 14 8550 1,6

FARIAS BRITO 1 3 1860 1,6

BARROSO 6 10 6297 1,6

MUCURIPE 2 3 1892 1,6

VILA ELLERY 1 2 1271 1,6

LUCIANO CAVALCANTE 2 4 2618 1,5

SAPIRANGA/COITE 6 10 6598 1,5

BOM SUCESSO 3 12 7980 1,5

MOURA BRASIL 1 1 680 1,5

SERRINHA 4 8 5463 1,5

FORTALEZA 10-19 Anos POP 10-19 TX HOM

526 449904 1,2



Bairro SER 10-19 Anos POP 10-19 TX HOM

PAN AMERICANO 4 2 1420 1,4

JARDIM DAS OLIVEIRAS 6 8 5802 1,4

PARQUE GENIBAU 5 12 8838 1,4

PAUPINA 6 4 2954 1,4

VILA VELHA 1 16 11888 1,3

PAPICU 2 4 2975 1,3

CONJUNTO PALMEIRAS 6 11 8358 1,3

CURIO 6 2 1709 1,2

LISTA DOS BAIRROS COM TAXA DE HOMICÍDIO ACIMA DA MEDIANA   ( 0,9 
MORTES/1000 HABITANTES), FORTALEZA -2013

BARRA DO CEARA 1 17 14723 1,2

PICI 3 10 8881 1,1

MARAPONGA 5 2 1789 1,1

CAJAZEIRAS 6 3 2699 1,1

ITAPERI 4 4 3647 1,1

GRANJA PORTUGAL 5 9 8663 1,0

JOSÉ DE ALENCAR (ALAGADIÇO NOVO) 6 3 2963 1,0

JARDIM AMERICA 4 2 2013 1,0

CIDADE 2000 2 1 1007 1,0

Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre Mortalidade – SIM
Dados atualizados até março de 2013



ÓBITO POR HOMICIDIO: DISTRIBUIÇÃO  DA TAXA DE MORTALIDADE NA FAIXA ETÁRIA DE 10 A 19 ANOS,  
SEGUNDO  BAIRRO, SIM/2013 – FORTALEZA
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Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre Mortalidade – SIM
Dados atualizados até março de 2013



BAIRRO SER 10-14a Total NV %10-14a

JD CEARENSE 5 2 41 4,9

COUTO FERNANDES 4 2 66 3,0

SABIAGUABA 6 2 72 2,8

CURIO 6 4 146 2,7

P DE IRACEMA 2 2 77 2,6

PRES VARGAS 5 2 80 2,5

PRAIA DO FUTURO  II 2 3 125 2,4

PQ SAO JOSE 5 4 179 2,2

BARROSO 6 13 605 2,1

CAMBEBA 6 3 151 2,0

BAIRRO SER 10-14a Total NV %10-14a

PRAIA DO FUTURO I 2 2 130 1,5

GENIBAU 5 7 506 1,4

JACARECANGA 1 4 295 1,4

BOM JARDIM 5 17 1301 1,3

PQ STA ROSA 5 2 154 1,3

VILA UNIAO 4 3 232 1,3

DEMOCRITO ROCHA 4 2 157 1,3

MANUEL SATIRO 5 9 714 1,3

SERRINHA 4 5 422 1,2

SIQUEIRA 5 4 347 1,2

GRAVIDEZ: LISTA DOS BAIRROS ACIMA DA MEDIANA (0,6%) DE NASCIDOS 
VIVOS DE MÃES DE 10 A 14 ANOS, FORTALEZA -2013

CAMBEBA 6 3 151 2,0

JD DAS OLIVEIRAS (INCLUI COCO, 
ANTES SER 2 6 8 404 2,0

CONJ PALMEIRAS 6 8 412 1,9

VILA VELHA 1 10 538 1,9

AMADEU FURTADO 3 2 110 1,8

JD GUANABARA 1 4 224 1,8

GRANJA PORTUGAL 5 10 565 1,8

COACU 6 1 58 1,7

EDSON QUEIROZ 6 9 530 1,7

JANGURUSSU 6 16 966 1,7

SIQUEIRA 5 4 347 1,2

PEDRAS 6 1 88 1,1

JOAO XXIII 3 3 266 1,1

LAGOA REDONDA 6 5 444 1,1

GUAJERU 6 1 89 1,1

MESSEJANA 6 13 1161 1,1

DOM LUSTOSA 3 1 92 1,1

PASSARE 6 8 741 1,1

VILA ELLERY 1 1 97 1,0

CRISTO REDENTOR 1 4 393 1,0

FORTALEZA
10-14a Total NV %10-14a

291 31.377 0,9



BAIRRO SER 10-14a Total NV %10-14a

MUCURIPE 2 2 200 1,0

PADRE ANDRADE 3 1 101 1,0

BARRA DO CEARA 1 10 1020 1,0

FATIMA 4 2 211 0,9

JD IRACEMA 1 3 326 0,9

QUINTINHO CUNHA 3 6 660 0,9

VICENTE PIZON 2 6 661 0,9

CID FUNCIONARIOS 6 2 223 0,9

GRAVIDEZ: LISTA DOS BAIRROS ACIMA DA MEDIANA (0,6%) DE NASCIDOS 
VIVOS DE MÃES DE 10 A 14 ANOS, FORTALEZA -2013

S JOAO TAUAPE 2 2 227 0,9

AUTRAN NUNES 3 3 342 0,9

ITAPERI 4 3 351 0,9

CARLITO PAMPLONA 1 2 241 0,8

BOA VISTA 6 2 242 0,8

HENRIQUE JORGE 3 4 507 0,8

CONJ CEARA I 5 2 277 0,7

FLORESTA 1 1 142 0,7

PICI 3 3 447 0,7

BELA VISTA 3 2 299 0,7

Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre  Nascidos Vivos – SINASC
Dados atualizados até março de 2013



GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA: DISTRIBUIÇÃO  DA PROPORÇÃO DE MÃES NA FAIXA ETÁRIA DE 10 A 14 ANOS, 
SEGUNDO BAIRRO,  FORTALEZA-2013
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Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre  Nascidos Vivos – SINASC
Dados atualizados até março de 2013



BAIRRO SER 15-19a Total NV %15-19a

MOURA BRASIL 1 18 49 36,7

COUTO FERNANDES 4 18 66 27,3

GENIBAU 5 129 506 25,5

PEDRAS 6 22 88 25,0

PRAIA DO FUTURO  II 2 31 125 24,8

PAN AMERICANO 4 19 78 24,4

BOM JARDIM 5 311 1301 23,9

PRAIA DO FUTURO I 2 31 130 23,8

CONJ PALMEIRAS 6 98 412 23,8

BAIRRO SER 15-19a Total NV %15-19a

CARLITO PAMPLONA 1 50 241 20,7

VILA VELHA 1 111 538 20,6

PICI 3 92 447 20,6

VICENTE PIZON 2 134 661 20,3

PARQUE ARAXA 3 15 74 20,3

PQ SAO JOSE 5 36 179 20,1

PRES VARGAS 5 16 80 20,0

GRANJA PORTUGAL 5 111 565 19,6

CRISTO REDENTOR 1 77 393 19,6

GRAVIDEZ: LISTA DOS BAIRROS ACIMA DA MEDIANA (15,6%) DE NASCIDOS 
VIVOS DE MÃES DE 15 A 19 ANOS, FORTALEZA -2013

CONJ PALMEIRAS 6 98 412 23,8

CAIS DO PORTO 2 41 177 23,2

PAUPINA 6 57 247 23,1

AEROPORTO 4 12 53 22,6

ITAPERI 4 77 351 21,9

CURIO 6 32 146 21,9

BOA VISTA 6 53 242 21,9

BARROSO 6 130 605 21,5

BELA VISTA 3 63 299 21,1

JANGURUSSU 6 203 966 21,0

ITAOCA 4 22 106 20,8

CRISTO REDENTOR 1 77 393 19,6

PIRAMBU 1 34 174 19,5

PQ DOIS IRMAOS 6 32 164 19,5

PQ STA ROSA 5 30 154 19,5

ANCURI 6 44 232 19,0

QUINTINHO CUNHA 3 124 660 18,8

SAPIRANGA/COITE 6 39 211 18,5

AUTRAN NUNES 3 63 342 18,4

JD GUANABARA 1 41 224 18,3

MANUEL SATIRO 5 130 714 18,2

JD DAS OLIVEIRAS 6 73 404 18,1

FORTALEZA
15-19a Total NV %15-19a

5188 31.377 16,5



BAIRRO SER 15-19a Total NV %15-19a

SABIAGUABA 6 13 72 18,1

GUAJERU 6 16 89 18,0

ANTONIO BEZERRA 3 95 529 18,0

PADRE ANDRADE 3 18 101 17,8

SERRINHA 4 75 422 17,8

BARRA DO CEARA 1 181 1020 17,7

S JOAO TAUAPE 2 40 227 17,6

EDSON QUEIROZ 6 92 530 17,4

JOSE WALTER 5 92 533 17,3

GRAVIDEZ: LISTA DOS BAIRROS ACIMA DA MEDIANA (15,6%) DE NASCIDOS 
VIVOS DE MÃES DE 15 A 19 ANOS, FORTALEZA -2013

JOSE WALTER 5 92 533 17,3

COACU 6 10 58 17,2

AEROLANDIA 6 42 245 17,1

SIQUEIRA 5 59 347 17,0

BOM SUCESSO 3 82 484 16,9

PASSARE 6 123 741 16,6

MONDUBIM 5 163 982 16,6

GRANJA LISBOA 5 55 334 16,5

CIDADE 2000 2 27 166 16,3

PARANGABA 4 48 301 15,9

JACARECANGA 1 47 295 15,9

ALTO DA BALANCA 6 8 51 15,7

Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI  - Sistema de Informação sobre  Nascidos Vivos – SINASC
Dados atualizados até março de 2013



GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA: DISTRIBUIÇÃO  DA PROPORÇÃO DE MÃES NA FAIXA ETÁRIA DE 15 A 19 ANOS, 
SEGUNDO BAIRRO,  FORTALEZA-2013
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Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre  Nascidos Vivos – SINASC
Dados atualizados até março de 2013



LISTA DOS BAIRROS COM TAXA DE ÓBITOS POR OUTRAS CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES E 
SUICÍDIOS) ACIMA DA MEDIANA   ( 0,9 MORTES/1000 HABITANTES), FORTALEZA -2013

Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre Mortalidade – SIM
Dados atualizados até março de 2013



VIOLÊNCIA: DISTRIBUIÇÃO  DA TAXA DE MORTALIDADE POR OUTRAS CAUSAS EXTERNAS, NA FAIXA ETÁRIA 
DE 10 A 19 ANOS,  SEGUNDO  BAIRRO, 2013 – FORTALEZA
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Fonte: SMS/COVIS/CEVEPI – Sistema de Informação sobre Mortalidade – SIM
Dados atualizados até março de 2013


